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SUG‘URTADA INVESTISIYA 
FAOLIYATINI TASHKIL 
ETISHNI HUQUQIY ASOSLARI

Suyunov Isomiddin Tilovkobilovich
Marifat gazetasi taxririyati Bosh xisobchisi
E-mail: isomiddinsuunov1@gmail.com
Orcid kodi:0009-0006-2459-3754

Annotatsiya: Ushbu tezisda O‘zbekiston sug‘urta bozori doirasida investitsiya faoliyatini tashkil etishning huquqiy asoslari 
hamda sug‘urta kompaniyalarining moliyaviy barqarorligini ta’minlashdagi roliga e’tibor qaratilgan. Xususan, “Sug‘urta 
faoliyati to‘g‘risida”gi Qonun, Moliya vazirligi buyruqlari asosida qabul qilingan nizomlar hamda prudensial normativlar 
asosida sug‘urta zaxiralari va ularning investitsiyaviy yo‘naltirilishi tartibi yoritilgan. Tezisda ajratilgan aktivlar, ularning 
tarkibi va ularni boshqarish prinsiplari, shuningdek, to‘lov qobiliyatini saqlash uchun zarur mexanizmlar chuqur tahlil 
etilgan. O‘zbekistonda sug‘urta kompaniyalari investitsiya faoliyatini yuritishda qaysi qonuniy va metodologik asoslarga 
tayanishi zarurligi asoslangan holda bayon etiladi.

Kalit soʻzlar: sug‘urta bozori, investitsiya faoliyati, sug‘urta zaxiralari, ajratilgan aktivlar, prudensial normativlar, to‘lov 
qobiliyati, moliyaviy barqarorlik, qonunchilik asoslari, iqtisodiy xavfsizlik, moliyaviy nazorat.

Abstract: This thesis focuses on the legal foundations of organizing investment activity within the insurance market 
of Uzbekistan, as well as the role of insurance companies in ensuring financial stability. In particular, it highlights the 
procedures for forming insurance reserves and directing them toward investments, based on the Law “On Insurance 
Activity,” regulations adopted through orders of the Ministry of Finance, and prudential standards. The thesis provides 
an in-depth analysis of segregated assets, their composition, management principles, and the necessary mechanisms 
for maintaining solvency. It also substantiates which legal and methodological frameworks insurance companies in 
Uzbekistan should rely on when conducting investment activities.

Key words: insurance market, investment activity, insurance reserves, segregated assets, prudential standards, solvency, 
financial stability, legal framework, economic security, financial control.

Аннотация: В данном тезисе внимание уделено правовым основам организации инвестиционной деятельности в 
рамках страхового рынка Узбекистана, а также роли страховых компаний в обеспечении финансовой устойчивости. 
В частности, раскрыты порядок формирования страховых резервов и направления их инвестирования на основе 
Закона «О страховой деятельности», приказов Министерства финансов, а также утверждённых положений 
и пруденциальных нормативов. В тезисе подробно проанализированы выделенные активы, их структура и 
принципы управления, а также механизмы, необходимые для поддержания платёжеспособности. Обосновано, 
на какие законодательные и методологические основы должны опираться страховые компании Узбекистана при 
осуществлении инвестиционной деятельности.

Ключевые слова: страховой рынок, инвестиционная деятельность, страховые резервы, выделенные активы, 
пруденциальные нормативы, платёжеспособность, финансовая устойчивость, законодательные основы, 
экономическая безопасность, финансовый контроль.
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Sug‘urta sohasi iqtisodiyotni rivojlanishiga ijobiy hissa qo‘shuvchi faoliyat hisoblanib, ushbu faoliyatning 
mamlakat yalpi ichki mahsulotining o‘sishiga qanchalik ta’siri mavjudligi ushbu mamlakatdagi sug‘urta 
xizmatlarining o‘rnini anglatadi. Sug‘urta faoliyatining takomillashuviga sabab bo‘luvchi omillardan biri bu 
investitsiya faoliyatining samarasi hisoblanadi. Sug‘urta bozori ishtirokchilari tomonidan sug‘urta zaxiralarini 
yo‘naltiruvchi ob’yektlarning ko‘pligi va ularga nisbatan investitsiya oqimlari hajmining belgilanganligi sug‘urtada 
investitsiya ko‘rsatkichlariga ta’sir etadi.

Sug‘urta kompaniyalari sug‘urta xizmatlarini tashkil etishi oqibatida, sug‘urta shartnomalari orqali 
sug‘urtalanuvchilardan kelib tushgan sug‘urta mukofatlari ma’lum muddatga sug‘urta kompaniyalarida yig‘ilib, 
yirik sug‘urta fondlari shakllanadi. Ushbu sug‘urta fondlaridan samarali foydalanish sug‘urta kompaniyalariga 
qo‘shimcha daromad olib keladi. Rivojlangan davlatlar sug‘urta bozori professional ishtirokchilari, ya’ni hayot 
sug‘urta tarmog‘idagi sug‘urta kompaniyalari asosiy daromadlarini investitsiya faoliyatidan oladilar. Sug‘urta 
kompaniyalari investitsiya faoliyatini amalga oshirishda ular uchun huquqiy asos – sug‘urta sohasiga oid qonun 
va qonun osti hujjatlari hisoblanadi.[1]

Sug‘urta kompaniyasining investitsiya siyosati diversifikatsiya, qaytishlik, foydalilik va likvidlilik shartlariga 
javob berishi talab etiladi.[2] Sug‘urta kompaniyasi investitsion faoliyatni amalga oshirish bilan bir tomondan 
investitsion risklar bo‘yicha javobgarlikni o‘z zimmasiga olsa, ikkinchi tomondan sug‘urta majburiyatlari bilan 
bog‘liq risklar bo‘yicha javobgarlikni zimmasiga oladi. Ana shu xususiyati bilan sug‘urta kompaniyasi boshqa 
soha kompaniyalaridan farq qiladi. Sug‘urta kompaniyasining investitsion faoliyati uning sug‘urta faoliyati 
oldidagi javobgarligi bilan o‘ziga xos hisoblanadi. Chunki u sug‘urta faoliyatidagi mablag‘larni investitsiya 
mablag‘lari sifatida ishlatadi. Shuning uchun sug‘urta kompaniyasining investitsiya yo‘nalishidagi mablag‘lari 
istalgan vaqtda qaytarish imkoniyatiga ega bo‘lishi muhim shartlardan hisoblanadi.

O‘zbekistonda sug‘urta tashkilotlari uchun investitsiya faoliyatini yuritishda dastlabki huquqiy asos, 
O‘zbekiston Respublikasining “Sug‘urta faoliyati to‘g‘risida”gi Qonuni hisoblanib, ushbu qonunning 48-moddasi 
“Sug‘urtalovchilar (qayta sug‘urtalovchilar) tomonidan prudensial normativlarga rioya etilishi” deb nomlanib, 
ushbu moddada sug‘urta (qayta sug‘urta) tashkilotlarining moliyaviy barqarorligini ta’minlash hamda 
sug‘urta xizmatlari iste’molchilarining qonuniy manfaatlarini himoya qilish maqsadida sug‘urtalovchilar (qayta 
sug‘urtalovchilar) belgilangan prudensial normativlarga rioya etishi shartligi va ushbu normativlarni hisoblab 
chiqarish tartibi hamda yo‘l qo‘yiladigan qiymatlari vakolatli davlat organi tomonidan belgilanishi nazarda 
tutilgan.

Sug‘urta tashkilotlari tomonidan olib boriladigan sug‘urta faoliyati bo‘yicha sug‘urtalanuvchilardan kelib 
tushgan sug‘urta mukofotlari hisobidan yig‘ilgan sug‘urta zaxiralarini samarali boshqarish va foydalanish 
bo‘yicha huquqiy asosi yaratilgan bo‘lib, sug‘urta kompaniyalari sug‘urta zaxiralarini shakllantirish va 
joylashtirish bo‘yicha O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligining 2008 yil 20 noyabrdagi 107-son buyrug‘i 
bilan “Sug‘urtalovchilarning sug‘urta zaxiralari to‘g‘risida”gi Nizom tasdiqlangan, ushbu Nizom O‘zbekiston 
Respublikasining “Sug‘urta faoliyati to‘g‘risida”gi Qonunga muvofiq sug‘urtalovchilar tomonidan sug‘urta 
zaxiralarini hisoblash uslubi hamda shakllantirish va joylashtirish tartibi talablarini belgilaydi. Ushbu Nizom orqali 
O‘zbekiston Respublikasining “Sug‘urta faoliyati to‘g‘risida”gi Qonuniga muvofiq sug‘urtalovchilar tomonidan 
sug‘urta zaxiralarini hisoblash uslubi hamda shakllantirish va joylashtirish tartibiga talablar belgilanadi.

“Sug‘urtalovchilarning sug‘urta zaxiralari to‘g‘risida”gi Nizom davlat ijtimoiy sug‘urta tashkilotlariga nisbatan 
qo‘llanilmaydi, chunki davlat ijtimoiy sug‘urtasi xarajatlari davlat byudjeti bilan bog‘lanishi va uning maqsadlari 
sug‘urta kompaniyalari maqsadidan farqlanishi ushbu Nizom doirasida emas.

“Sug‘urtalovchilarning sug‘urta zaxiralari to‘g‘risida”gi Nizomda qo‘llaniladigan asosiy tushunchalar mavjud 
bo‘lib, ular quyidagicha belgilab o‘tilgan:

- Ajratilgan aktivlar – sug‘urtalovchining sug‘urta zaxiralari summasiga muvofiq keluvchi aktivlari;
- Bartaraf etilmagan da’vo – sug‘urta hodisasining yuz berishi munosabati bilan vujudga kelgan, hisobot 

sanasiga u bo‘yicha sug‘urtalovchining majburiyatlari hali bajarilmagan yoki to‘liq bajarilmagan, xabar qilingan 
zarar;

- Bog‘liq shaxslar – sug‘urtalovchi bilan alohida munosabatlarga ega bo‘lgan yuridik yoki jismoniy shaxslar, 
ya’ni:

- sug‘urtalovchining Kuzatuv kengashi yoki boshqa vakolatli organi tarkibidagi har qanday shaxs, 
shuningdek ularning yaqin qarindoshlari;

- sug‘urtalovchining ustav kapitalida 20 foizdan ortiq ulushga ega har qanday yuridik yoki jismoniy shaxs, 
yoki ushbu yuridik shaxsning har qanday rahbari yoki yirik aksiyadorlari (ta’sischilari), shuningdek ularning 
yaqin qarindoshlari. [10]

O‘zbekistondagi sug‘urta kompaniyalar sug‘urta faoliyatini “Sug‘urtalovchilarning sug‘urta zaxiralari 
to‘g‘risida”gi Nizom talablariga rioya etgan holda amalga oshirib boradilar. Sug‘urta kompaniyalari sug‘urta 
zaxiralarini shakllantirishda va uni investisiyaga yo‘naltirishda quyidagi uslub va tartiblarga rioya etadilar:
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- Sug‘urta zaxiralari sug‘urtalovchi tomonidan sug‘urtaning har bir turi (klassi) bo‘yicha sug‘urta 
shartnomasiga muvofiq sug‘urta tovonini (sug‘urta pulini) to‘lash nazarda tutilgan valyutada shakllantiriladi. 
Sug‘urtalovchi buxgalteriya hisobotini tuzishda hisobot sanasiga sug‘urta faoliyatini amalga oshirishdan 
olingan moliyaviy natijalarni aniqlashda sug‘urta zaxiralari hajmini hisoblaydi. Sug‘urta zaxiralari hisob-kitobi 
sug‘urtalovchining hisob va hisobot ma’lumotlariga asoslangan holda amalga oshiriladi.[10]

Sug‘urta kompaniyalari har bir hisobot sanasiga har bir sug‘urta shartnomasi bo‘yicha sug‘urta zaxiralarini 
hisob-kitob qilish uchun zarur ma’lumotlarni o‘z ichiga oluvchi hujjatlarni sug‘urtalovchi tomonidan ushbu 
shartnoma bo‘yicha majburiyatlar to‘liq bajarilgan sanadan boshlab uch yildan kam bo‘lmagan muddatda 
saqlanishi lozim. Xususan, quyidagi ma’lumotlarni o‘z ichiga oluvchi hujjatlarning saqlanishi lozim etilgan:

- shartnoma (polis, guvohnoma, kvitansiya) raqami;
- shartnomaning kuchga kirgan sanasi (sug‘urtaning amal qilishining boshlanish sanasi);
- shartnomaning amal qilish muddati;
- sug‘urta puli (pullari) miqdori (miqdorlari);
- hisoblangan sug‘urta mukofoti (badallari) miqdori.[10]
Sug‘urta kompaniyalari investisiya faoliyatini samarali tashkil etish uchun sug‘urta zaxira fondlarini 

shakllantirish majburiyatiga ega. Sug‘urta kompaniyalari o‘zining balansida (holatga ko‘ra) majburiyat yoki 
aktivlar sifatida hisobga olinuvchi quyidagi texnik zaxiralarni shakllantirishi shart:

- ishlab topilmagan mukofot zaxirasi (umumiy sug‘urta (qayta sug‘urta qilish) bo‘yicha faoliyatni amalga 
oshirishda);

- mukofotlar zaxirasi (hayotni sug‘urta qilish bo‘yicha faoliyatni amalga oshirishda).[10]
Sug‘urta kompaniyalari o‘zida shakllangan sug‘urta zaxiralari mablag‘lari qiymatiga ekvivalent bo‘lgan 

summadagi aktivlarni ajratishi shart. Ajratilgan aktivlar, ularni ajratish vaqtida sug‘urtalovchining hisob va 
hisobot registrlarida aniq belgilangan bo‘lishi kerak.

Ajratilgan aktivlarning umumiy qiymati sug‘urta zaxiralari mablag‘larining jami miqdoridan kam bo‘lmasligi 
lozim. Ajratilgan aktivlar qiymati sifatida ularning balans qiymati tushuniladi.

Ajratilgan aktivlar diversifikatsiya, qaytarilish, foydalilik va likvidlik talablariga javob berishi lozim.
Ajratilgan aktivlar mablag‘lari sug‘urtalovchi tomonidan faqat tegishli sug‘urta zaxiralarini shakllantirish 

maqsadiga muvofiq holda ishlatilishi mumkin. Ajratilgan aktivlar garov predmeti yoki kreditorga kafilning 
majburiyatlari bo‘yicha pul mablag‘larini to‘lash manbai sifatida xizmat qila olmaydi.

Sug‘urta zaxiralari xorijiy valyutada belgilangan holatlarda, aktivlar sug‘urta zaxiralari belgilangan valyutaga 
ekvivalent valyutada yoki erkin konvertatsiya qilinadigan valyutada ajratiladi.

Ajratilgan aktivlar quyidagi aktivlardan iborat bo‘lishi mumkin emas:
- sug‘urtalovchining ta’sischilari, aksiyadorlari va xodimlariga berilgan qarzlar, shuningdek ular bo‘yicha 

jamg‘arilgan foizlar;
- debitor – bog‘liq shaxslarning qarzlari;
- sug‘urta (qayta sug‘urta qilish) shartnomasida belgilangan to‘lov sanasidan uch oydan ko‘p muddat 

mobaynida sug‘urta qildiruvchilar (qayta sug‘urta qildiruvchilar) tomonidan to‘lanmagan sug‘urta mukofotlari;
- soliq va yig‘imlar bo‘yicha debitorlik qarzlar;
- kafolat bo‘yicha summalar;
- majburiyat predmeti bo‘lgan aktivlar (qabul qilingan majburiyatlar doirasida).
Sug‘urta kompaniyalari sug‘urta zaxiralarini joylashtirish tartibiga quyidagi talablar qo‘yilgan:
- ajratilgan aktivlarning 70% dan kam bo‘lmagan qismi quyidagilardan (yoki ularning ba’zilaridan) tarkib 

topishi lozim:
- O‘zbekiston Respublikasining davlat qimmatli qog‘ozlari;
- bank omonatlari (depozitlar);
- kassadagi va/yoki hisob (valyuta) raqamlardagi va o‘zga bank raqamlardagi pul mablag‘lari, shuningdek 

ularga tenglashtirilgan mablag‘lar;
- xorijiy davlatlarning davlat qimmatli qog‘ozlari (Sug‘urta faoliyatini nazorat qilish uchun davlat vakolati 

berilgan organ bilan kelishilgan holda);
O‘zbekiston Respublikasining qonunchilik hujjatlariga muvofiq, O‘zbekiston Respublikasi hududida 

chiqarish va muomalaga kiritishga ruxsat berilgan yoki tegishli vakolatli organ tomonidan berilgan qimmatli 
qog‘ozlar bozorida savdoni tashkil etish bo‘yicha faoliyatni amalga oshirish uchun litsenziyaga (ruxsatnomaga) 
ega bo‘lgan xorijiy emitentlar tomonidan chiqarilgan va qimmatli qog‘ozlar bozorida muomalaga qo‘yilgan 
qimmatli qog‘ozlar.

Sug‘urtalovchining boshqaruv organlari ushbu Nizomga asosan ajratilgan aktivlarning hisobot sanasiga 
mavjudligini va qiymatini tekshirib ko‘rishi, shuningdek aktivlar ajratilgan sug‘urta zaxiralari summasi bilan ularni 
taqqoslab ko‘rishi shart va bunday huquqqa har qanday boshqa vaqtda ham ega.
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Ajratilgan aktivlar qiymati sug‘urta zaxiralari summasidan kam bo‘lgan holatda, sug‘urtalovchi ajratilgan 
aktivlar qiymatini sug‘urta zaxiralari summasidan kam bo‘lmagan qiymatga oshirish va sug‘urta zaxiralari 
hajmining 105 foizidan ko‘p bo‘lmagan miqdorda ko‘paytirish uchun yetarli miqdordagi qo‘shimcha aktivlarni 
ajratishi shart.

Ajratilgan aktivlar summasi sug‘urta zaxiralari summasining 105 foizidan ortiq bo‘lgan holatda, sug‘urtalovchi 
ajratilgan aktivlar qiymati sug‘urta zaxiralari miqdoridan kam bo‘lmagan va sug‘urta zaxiralari miqdorining 
105 foizidan ko‘p bo‘lmagan summagacha qisqargunga qadar, ajratilgan aktivlarning ortiqcha bo‘lgan qismini 
ajratilmagan aktivlarga o‘tkazishi shart.

Sug‘urta tashkilotlarining to‘lovga qobillik darajasi dunyo sug‘urta bozoridagi asosiy aniqlovchi 
ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi.

To‘lov qobiliyati tushunchasi sug‘urta kompaniyasining uzoq muddatli majburiyatlarini bajarish qobiliyatidir. 
Kompaniyaning sug‘urta faoliyatini cheklovsiz davom ettirishi uchun ega bo‘lishi kerak bo‘lgan o‘z mablag‘larining 
minimal miqdori odatda to‘lov qobiliyati marjasi yoki to‘lovga layoqatli kapital talabi deb ataladi. Ushbu miqdor 
qoidalarga muvofiq belgilanadi va shuning uchun to‘lovga layoqatsizlik holatlarining oldini olish va polis egalarini 
himoya qilish uchun mo‘ljallangan. To‘lov qobiliyati koeffitsienti tegishli o‘z mablag‘larini to‘lovga layoqatli kapital 
talabiga bo‘lish yo‘li bilan hisoblanadi. 100% dan yuqori nisbat normativ talablarga to‘liq mos kelishini anglatadi. 
Bu nisbat qanchalik yuqori bo‘lsa, kompaniyaning balansi shunchalik kuchli bo‘ladi. To‘lov qobiliyati to‘g‘risidagi 
nizom 2009/138/EC Yevropa Direktivasiga asoslanadi. Bu har bir Yevropa davlatining qonunchiligiga kiritilgan.[9]

O‘zbekiston sug‘urta bozori professional ishtirokchilari hisoblanuvchi sug‘urta kompaniyalarining to‘lov 
qobiliyati normativlarini va ularni aniqlash tartibini, sug‘urtalovchilarning (qayta sug‘urtalovchilarning) aktivlarini 
joylashtirishga oid, shuningdek qayta sug‘urta operatsiyalariga oid talablar davlat tomonidan Moliya vazirining 
2008 yil 22 apreldagi 41-son buyrug‘i asosida “Sug‘urtalovchilar va qayta sug‘urtalovchilarning to‘lov qobiliyati 
to‘g‘risida”gi Nizom bilan belgilangan.

Sug‘urtalovchilar investisiya faoliyatini amalga oshirishda moliyaviy, texnik va axborot resurslari 
mavjudligini ta’minlashlari hamda mablag‘larni investisiya qilish maqsadga muvofiqligi haqida mas’ul shaxsning 
yozma xulosalarini olishlari shart. Shuningdek, mas’ul shaxsning “Sug‘urtalovchi va qayta sug‘urtalovchining 
investitsion faoliyati to‘g‘risida”gi Nizom bilan belgilangan malakaviy talablarga muvofiqligini ta’minlashi kerak. 
Sug‘urtalovchi (qayta sug‘urtalovchi) investisiya faoliyati bilan bog‘liq bo‘lgan va sug‘urtalovchining (qayta 
sug‘urtalovchining) to‘lov qobiliyatiga salbiy ta’sir etishi mumkin bo‘lgan tavakkalchiliklarni boshqarish tizimini 
tashkil etishi lozim.[8]
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